72 Cambaiete emporium celeberrimum est in regno Cambaiae ad Indum spectans, castro firmissimo munitum, ubi mercatura exercetur quam maxima et singulis novi et plenilunii diebus biremes et navigia minora intrare et exire possunt. Navibus grandioribus huic sinui appropinquare omnino nefas est propter vadosa maris, quae transitu hic sunt perangusto, et quod crebras mutationes aestuum magno impetu irrumpentes navigiaque, quando in ancoris stantia, corripiunt atque evertunt; quod maccareo de Cambaia vocant. Universa autem navigia recessu oceani limo haerent, ac tunc ad spatium duarum leucarum quasi litus limosum et sine aqua relinquitur hominesque ex adverso sinus litore pedibus huc iter faciunt, quod accessu maris non nisi navigiis fieri potest. Invehuntur navigiis illis in hoc regnum omnis generis aromata, margaritae, sericum de China, sandalum, ebur, lignum Bresili, holosericum, multa panina de Meccha, cechini vel ducati aurei et diversae merces aliae. Exportantur iisdem infinita quantitas telae bombycinae albae et coloratae, anil, andegi, zinziberis, mirabolani sicci et conditi, boraso in pasta, saccari, bombycis, oppii, assae foetidae, puchio aliaeque merces; item gemmarum vulgarium, ut sunt turbiti, carnioli, granati, agati, diaspri, calcedonii, ametisti, hyacinthi et adamantes quidam naturales; et haec navigia et biremes deferunt merces has interdiu Chiaul et Goa, ubi naves magnae onerantur, comitatae, ut semper, classe Lusitana, quae eas ab insultibus piratarum defendit. Et notandum, quod Cambaiae regnum est tam grandissimi negotii et contractus, ut, si quis mercator viginti vel triginta mille ducatos adferat, spatio quattuordecim dierum merces suas pro iisdem in navibus impositas et expeditas habere possit sine ullo suo labore vel molestia; idque per homines fidatos, sensaros dictos, paganos scilicet et ad id deputatos.

73 Forum habet Cambaiete triplex et novem portis praegrandibus divisum, in quo ad trecenta mercatorum receptacula, cui nullum in India est comparandum. Negotia et contractus hora vespertina incipiunt ac secunda vigilia noctis terminantur. Nulli Christiani hic habitant praeter tres Armenos, qui vinum de passis uvis et porcellanas vendunt. Extra oppidum locus amoenus est fructiferis arboribus et puteis confertus; in medio huius piscina vel lacuna regia, quam tangui vocant, quadrata et maxima, ad formam theatri innumeris scalis circum confectis aliisque aedificiis ad voluptatem extractis. Vidi in hoc regno amygdala sicca monetae usum obtinere, et 26 una sabaia, cuprea moneta, valent, quarum item 26 larinum faciunt; ac ita larinus sescentum et septuaginta amygdalis constat. Quibus, ut in Bengala conchulis illis, omnia edulia comparari possunt. Invehuntur in hoc regnum quotannis ex Aethiopia e Melinde ultra sex mille quintales eboris, quod marfin Lusitani vocant. Hoc totum excepto paucis, quod Chinam defertur, efficiendis pro mulieribus Baneanorum maniliis consumitur. Mos enim est eis, ut in morte parentum vel amicorum ad testificandum luctum mulieres omnia illa manilia, quorum quaeque ad minimum viginti habent, frangant et confestim nova sibi parant. Erat tempus festi paganorum, cum Cambaia essem. Quapropter habitum et ornatum feminarum eius terrae maxime spectare placuit. Nam in viris praeter turbinatum caput paucis candidissimae bombycinae telae spiris involutum vestesque pretiosissimo bysso confectas nihil, quod ad luxum pertineret, videre potes. Hae auro atque argento gemmis et margaritis toto corpore, capillis, auribus, naso, collo, brachiis, digitis, pedibus pedumque digitis tam onustae incedebant, amictae pannis sericis tam vivis omnium colorum speciebus elaboratis, ut, si umquam illius, certe huius vanitatis maxime memoriam depictam habere desiderarim. Quarundam auriculae perforatae impenso plumbo paulatim ita late distenduntur, ut cyclos aureos argenteosque tam largos circumdent, qui pugnum unius manus facile capiant.

74 Et quia tempus fert, dicendum aliquid est, ut superius promisi, de Baneanis. Ac primo sciendum est, quod religiosi de India Bramanes dicuntur, qui proprie gymnosophistae illi sunt, qui eosdem vestitus habent, quos scriptores notant. De quibus Arrianus de gestis Alexandri Magni scribit: Alessandro pigliò un' altra città de gli Indiani, che si era ribellata da lui, uccidere quanti Bracmani che li vennero in mano - quasi sono tenuti savi de gli Indiani - perché erano incolpati che per loro persuasione si fusse ribellata quella terra. Id est: Alexandrum aliam ab Indianis, quae ab illo defecerat, cepisse civitatem in eaque omnes, quotquot occurrebant, interfecisse Bracmanes, qui apud Indianos singularis sapientiae famam tenent, eos rebellatae civitatis auctores et populo persuasores fuisse inculpans. His iungi possunt et Baneanes. Eorum sunt diversae species et hoc tempore magis mercaturae quam religioni vel libris incumbunt. In hoc tamen omnes consentiunt, ut nihil nec occidant nec comedant, quod animam et sanguinem habet ita, ut propriae munditiei apud se procreatae pediculi et pulicum parcant, immo propter colorem sanguinis etiam rubicundis cibis abstineant, item vino, aceto, allio, cepa, raphanis. Palingenesian credunt, ut quod mortuo bono homine anima eius in alterius eadem hora nati corpus, mali vero in canis vel alterius bestiae corpus transmigret.

75 Bramanes quidem maiori dignitate habentur quam Baneanes, quod Regibus adstant. His legatorum, cancellariorum, quaestorum et similia officia tribuuntur et sacerdotes sunt. Mulieres Bramenum de Calicut communes sunt, sed non nisi amicis et propinquis mariti cuiuslibet. Hi boves et aves emunt ac

manumittunt, quod in Cambaia vidi; formicas saccaro pascunt dicentes, quod pauperibus elemosinam faciant. Vasa aquae iuxta domos in altum constituunt ad bibandum passeris aliasque volucres. Vidi in Cambaia xenodochium in usum volucrum et animalium institutum, in quo aegre valentibus medentur et iam sanos avolare dimittunt. In hoc psittacos, columbas aliasque aves, item simias et hinnulos vidi. Ditiores qui sunt, certam summam pecuniae post mortem relinquunt, pro aqua proficiscentibus distribuenda.

76 Post hos aliud genus est scribarum, qui reditus annuos Regum et pecunias cogunt. Hi Paruus dicuntur. Piannies milites sunt solo stipendio viventes. Hos sequuntur mercatores Coaris dicti, et in Cambaya Esparzis vocantur, quod ex Persia oriundi propriam litteram et linguam habeant. Quorum si quis moritur, cadaver non per ianuam consuetam, sed rupto muro per novum foramen effertur. Mortuos sedentes ortum versus sepeliunt. His caro porcina libera, vaccina vetita. His in re ardua iuramento obstrictis vaccam mactare necesse est; ex uno latere vaccae igne, ex altero aqua sumptoque cultello dicit: "Quemadmodum vacca haec circumdata igne et aqua et ferro per me iugulari potest, ita eveniat animae meae et ita patiatu igne aqua et ferro, si false iuravero." Qui agriculturam exercent Curumbis et qui solis hortis praesunt, Malis dicuntur. Deinde aliud genus hominum est despectum, quibus omnes decedunt, aditumque contactumque defugiunt. Hi Deres et Farahes dicuntur et promiscue omnibus cibis mundis et immundis vescuntur omniaque servilia officia in domibus praestare tenentur.

77 25 Martii, die annuntiationis Beatae Mariae, relicta Cambaya Gogam veni, municipium paganorum, ubi partem classis Lusitanae operimus, quae praetereuntes naves ab iniuriis latronum defendit, quibus in propinquo castro Morisco Castileti vocato receptus datur. Triduum post insulam Diul intravi, in regno Cambaiae positam, quae a continenti ad duo mille passus abest. Castrum et civitas in hac insula Lusitanorum est, quo maius nec firmitus in India non habent fossis vivo saxo incisis. Portus bene securus, cuius ingressum turris medio mari erecta praemunit. Portorium hic magnum et naves, ut plurimum ex Ormuso, Meccha, Chiaul et Goa, hic intrant. Merces navigiis et biremibus e Cambaia huc advehuntur, propterea quod naves grandiores sinum Cambaiae intrare non possunt. Soldan Bhadur, Cambaiae Rex, donavit hac insula Maris Capitaneum Lusitanum Martinum Alphonsum, qui oppidum et fortalitium fundavit, quod anno 1539 Turcae classica obsidione et anno 1546 Magores terrestri expugnatione vehementissime tentarunt. Quorum binos impetus Lusitani fortiter sustinuerunt.

78 Notatum hoc factum Lusitani Baronis insigne: Cum Prorex Indiae cum classe adesset, accidit, ut indutiarum tempore Rex Cambaiae Soldan colloquium et accessum Proregis peteret, cui ipse (quod alio modo nullo fieri posse videbat) per traditionem et insidias manum inferre constituerat; id quod Prorex vel per exploratores clam rescivit vel divino motu suspicatus est atque ideo rem sic ordinare coepit, ut ipse armatus sub veste adventum Regis pagani in classe constitutus expectaret, Capitaneis vero et fidalgis maioribus sibi ad latus praesentibus id, quod suspicaretur, in secreto detegeret. Adventante igitur Rege atque scaphis in nave excepto cum pauca quaedam verba faceret manumque pugioni sub veste abscondito paulatim adhibere inciperet, praedictus Baro praevenire Regem melius quam praeveniri Proregem statuit et, extracto subito pugione suo cum Regem ad eiusmodi casum et eventum paratum et sub veste similiter armatum inveniret seque pugione frustratum esse conspiceret, heroico strategemate usus est atque medium Regem amplexus fortiter, qui et ipse armatus erat, cum eo de alta navis puppe in profundum maris abyssum sese praecipitavit. Quorum neuter umquam posthac apparuit.

79 Indus fluvius excepto Gange omnium Indiae maximus, ex monte Parapamiso oriundus ostio minori aquas suas hoc mari immiscet. Alterum ostium maius ad centum leucas ab hoc abest versus occidentem in regno Dulcinde, quod vulgo Sindi appellatur. Quae terra, ut Bengala, bombyce et oryza abundat, ubi tela finissima in maxima quantitate conficitur. Est autem super hoc flumen tam infinita copia omnis generis volucrum aquatiliu, praecipue gruuum ardearumque, ut Veneti mercatores non sine vulgari lucro loca haec frequentent, qui pennas magno numero coemunt atque in suas terras deportant. Lusitani hactenus hunc quaestum non curant.

80 Vespera diei Paschae, qui erat vicesimus primus Aprilis, conscendi navem quae Ormusum ibat. Qua navigatione Indicum iter terminare atque Ormuso per Persiam Hierapolim et in Terram Sanctam, exin quam primum Constantinopolim reverti constitueram. Sed cum duplex sit tempus navigandi ex India in Arabiam, primum et magis conveniens mense Novembre, alterum mense Aprile, quod monzao grando appellant, eo quod prior navigatio viginti vel viginti quinque diebus, hoc propter ventus adversos quinquaginta diebus et duobus mensibus interdum vix absolvi potest - et propterea necesse est, ut naves de Goa et Chiaul, quae ex altitudine poli quindecim et sedecim graduum exeunt, in altitudinem insulae Seilan, quae est sex gradus, naves vero de Diu altitudine viginti in altitudinem insulae Zacatora, quae est undecim gradus, cadant, idque propter maximas tranquillitates, quas calmarias vocant, quae tum in eo mari sunt. Quod si naves, antequam

ponentes vel Zephyri venti occidentales flare incipiant, certam altitudinem poli non attigerint, in maxima discrimina incurrunt. Coguntur enim sine ullo remedio Indiam reverti, ubi tum propter regnantem hiemem mare continuis et maximis tempestatibus procellosum et inquietissimum est ita, ut magno lucro apponendum sit, si quae naves tum salvae evadunt. Quae enim non a tempestatibus dissolvuntur, ruptis velis et malis cum summo periculo interdum terrae hostium appellunt. Ubi, quod maris furor intactum reliquit, hostilis impetus absorbet. Adde quod statim ineunte hieme, mense Maio videlicet, ubi australes et occidentales venti flare coeperint, omnes portus maris exceptis tribus transitu harena<e> implentur ita, ut naves, etiamsi a maris periculo terrae incolumes applicuerint, portus tamen intrare minime possunt et necessario naufragii periculum subire coguntur.

81 Huic malae sorti et me fortuna reservaverat. Cum enim quadraginta duobus diebus navigando ventis tam contrariis in altitudinem trium graduum cecidissimus, ubi in tanta tranquillitate maris aestum solis maximum perpessi sumus, litori Aethiopico, quod Costa de Melindi vocant (longe a tergo iam relicta ora Arabica et freto Rubri Maris) tam vicini fuimus, quod singulis horis terram videre et ancoras iacere sperabamus, cum colubri vel serpentes illi, de quibus superius facta mentio, item aves et alia signa terram indicantia iam saepius apparuissent. Sed idem, quod omnes ea navigatione timent, nobis evenit. Nam facto novilunio favoni venti tanto impetu irruerunt tantaque furia flare continuarunt, quod illico praecisa nobis omni spe absolvendi iter hoc proram navis vertere ac Indiam nos maxima cum animi perturbatione redire coegerunt. Ubi praeter saevissimas tempestates, quibus nos opponere necesse erat, etiam id metuendum erat maxime, ne, si per sortem naufragium evitassemus, ad litus hostile regni Calicut detrusi vitam pariter et navim cum mercibus perderemus. Quapropter, omni spe salutis in dubio, lacrimis duplici morti nos accinximus et navigando novem dies et noctes tam crudeles tempestates sustinuimus, quod de vita nostra singulis momentis actum esse putaremus. Tandem ruptis velis, fractis antennis, inciso malo grandiori et eiectis in mare mercibus quam plurimis ceterisque a largissimis pluviis contaminatis et pudrefactis decima die novilunii postquam redire ceperamus, quae erat dies Sancti Viti, Deus per immensam misericordiam suam nobis ostium fluminis cuiusdam magni e Carapatan, terra Regi Dialcan subiecta, profluentis ante oculos posuit. Qua leniter flante favonio salvi intravimus. Dicitur autem non potest, quanta fuerit laetitia nostrum omnium, qui nos e duplici mortis periculo liberatos atque iterum quasi renatos et in terra pacifica appulsos esse videbamus. Siquidem certum postmodum compertum est, quod e quattuor navibus, quae nobiscum exierunt, duae submersae, una in cursu litore Indico prope Damam defecerat, quarta Panani in terram hostilem Calikut repulsa; quae ab hostibus capta subito ac spoliata, et universi Christiani in ea trucidati sunt. Non parum etiam nobis ad salutem profuit, quod statim, antequam maior tempestas inciperet, utraque vela superiora cum malis et antennis ac gabiis, ut vocant, deposuimus; siquidem tum periculum in mora maximum esse certum est. Omnes nautae autem et reliqui maris periti dicebant, quod ille annus erat Tufonis.

82 Hoc ut melius intelligatur, sciendum est, quod in India magnae tempestates non ita crebro fient, sicut in nostris maribus, sed singulis denis, undenis vel bisseis annis tempestatem unam fieri ultra modum terribilem et tremendam, quae non 24 horas, ut ceterae, sed tres et plures dies et noctes interdum duret, neque certum praefinitum tempus sciri, quo anno et quo mense fieri soleat. Et vae tum illis navibus, quae navigant! Quae nisi novae et fortissimae sint, servari absque singulari gratia divina non possunt. Et tunc Tufonem etiam nos experti sumus. Cum vero iam in portu securo nos esse arbitraremur, fortuna praeteritis non contenta mox nocte sequenti in aliud periculum nos induxit. Exorto enim vento grandissimo navis a refluxo maris, qui violentissimus erat, de repente correpta ac ruptis et amissis ancoris hinc inde iactata denuo spem omnem salutis et vitae nobis eripuit. Quod nisi unam adhuc ancoram superstitem habuissemus, quae iacta confestim, navis haud dubio vicino litori scopuloso illisa ac disfracta esset.

83 Quare cum biduum post in tuto collocaretur, conscensa scapha adverso flumine in Karapatan civitatem cum castello parvo Moris et paganis habitatam et tres leucas ab ostio distantem defectus sum. Ubi cum quodammodo salo nauseaque confectus aliquantulum a praeteritis laboribus et molestiis refectus quadriduum quievi. Hic Indus senex quidam hospitio me excepit familiariterque suo more tractavit. Quippe Indos gentiles universos non pati, ut Christianus vel Morus vasa vel cibaria sua tangat, superius dixi. Quapropter meam portionem oryzae vel pultis decocti, quod gitscheri vocant (nam hi nec carne nec piscibus nec pane vescuntur), ad partem semper folio ficus exceptam seiunctus comedebam. Aquam etiam, quia proprium scyphum non haberem, non admoto labris vase ex alto ori infundebam. Qui modus bibendi Lusitanis quoque, praesertim maribus peculiaris est; quemadmodum et coclearium usus nullus apud Indos; quod si ius est, sorbent, oryzam et reliqua edulia quamvis tenuia digitis excipiunt inclinando caput super patinam, nec contra civilitatem existimant id, quod ore exciderit vel digitis haeserit, rursus patinae inicere.

Vidi hic ridendos gestus mulierum saltatricum, quorum in Aegypto et Arabia vidi di simillimos. Sic et planctum feminarum paganarum in cremando mortuo cernere licuit, ubi peracto funere mulieres vicinae in domum defuncti conveniunt atque inde in plateis pectus pugnis tam fortiter percutere incipiunt clamantes semper "Valy, Valy", multoque spatio in domo id factitant, quod earum strepitus longe auditur.

84 Non praetermittendum puto dicere de igne sancto, qui nobis una nocte in maxima tempestate apparuit. Hunc Itali Sant'Elmo et "fogo santo", Lusitani "corpo sancto" appellant. Est autem flammula ignea, quae super malum navis fertur. Haec si in maxima tempestate apparuerit, omnium animos reficit et exhilarat. Longa enim experientia iam certum est, quotiescumque ignis hic in quavis magna tempestate super unam navem solummodo conspectus fuerit, quod nulla earum navium submersa est. Vidimus et paucos dies post discessum nostrum de Diu inter alia monstra maxima cete sive balenam, quae ex foramine, quod in superiori parte corporis tenet, maximam copiam aquarum in sublimes auras spargit. Hae autem non nisi mari tranquillissimo apparent.

85 E Karapatan Goam proficisci et residuum hiemis in India absolvi necesse erat. Quare cum in hac terra nec plaustrorum nec camelorum omnino nec asinorum nec equorum copia sit, et sarcinas maiores, quae bovis accomodari non possunt, bini et quaterni baiuli deportent, conductis aere bovis, quibus hic et aliis in locis ut equis utuntur quique ducenti et trecenti interdum merces portare solent mercatorum, quemadmodum in Persia et Turcia camelorum et mulorum cafilae et caravae; - his igitur impositi sub comitatu Lusitanorum quorundam et Indorum penultima Iunii discedens biduum post Chetura veni, municipium magnum ad fluvium positum, inde altera die in Banda, pagus magnus cum castro, et is ad fluvium positus. Hos fluvios et alios rivus, quorum permulti et propter anni tempus a largissimis pluviis (nam in Indica hieme quattuor menses quasi continue pluit) valde inflati erant, magnaue difficultate saepe numero transivimus. Ceteroquin terra haec tempore pacis iter facientibus securissima est, ubi in singulis pagis et villis milites cohortim a Rege distributi sunt, qui proficiscentes a latronum iniuriis defendunt.

86 Quinta Iulii Goam intravi, ubi mercator Venetus reddidit mihi litteras e Constantinopoli ab Oratore Caesareo et ex Aleppo scriptas. Atque hic hiemis tempus mire iucundum et temperatum licet parva cum animi delectatione absumpsi. Pluviae enim his terris sunt calidae et suavissimae, de quibus videntur omnia. Ibi homines in hortis degunt, qui rivulis irrigantur delectabilibus, e quibus aquam in scrobes collectam lavacra faciunt, quam tanque vocant. Ubi in singulis singulae familiae conveniunt lavantes et genio indulgentes. Hic cantus et musica guiterna scilicet Lusitanis vulgaris. Praecipue tamen vivae voci student; quia omnis generis instrumenta musica praebeas, si cantator absit, musicam esse negant. Habent ad id edoctas egregie puellas suas Bengalas, praesertim mancipia ita, ut maior recreatio et voluptas in India hiemis tempore sit. Aestate enim plerique rivi et vireta aestibus exarescunt nimioque calore solis homines eiusmodi festivitates exercere prohibentur. Ceteroquin Indicus aer valde temperatus caelumque perclebens est, aquae saluberrimae. Nullum etiam ibi solstitium et ratio horarum diei et noctis semper aequalis, utraque scilicet duodenarum est. Idque omnibus in locis, quae ab aequatore vel a linea aequinoctiali in decem gradus utriusque poli posita. Quae vero in 20 usque iacent, in illis differentia solstitialis non plus integra hora est.

87 Venerat mense Octobre clericus quidam natione Graecus secumque attulerat munera quaedam praeclara, ut peristromata melioris notae, lapides paizar, adamantes, muscum et alia, quae Acobar Rex, Magnus Magor dictus, pro elemosyna ad Scholam Sanctae Misericordiae Goam miserat una cum litteris suis ad Proregem datis. Quarum tenor erat: Se iam multos annos de salute animae suae valde dubitasse magnoque desiderio desiderasse cognoscere, quatenam sit verae via salutis, siquidem neque in lege Mahometi neque in lege Moysi, multo minus in vanis paganorum et gentium superstitionibus salutem eam perspiceret. Denique sine dubio ullo per illuminationem spiritus divini cognovisse se nullo alio modo salvum fieri posse quam in fide Christi; atque itaque magna instantia petere, mitterentur sibi Patres quidam sancti, a quibus religionis Christianae formam ediceret. Se cum filio suo atque uno de suis Capitaneis maioribus paratum esse sacrum baptismum recipere expresse dicens: mitterentur patres mansueti ad convertendum et erudiendum populum barbarum. Quibus litteris acceptis et intellectis tres confestim a Prorege Patres Iesuitae ablegati sunt. Hi quid divina mediante gratia proficient, eventus demonstrabit. Est vero praedictus Rex Acobar omnium Indiae potentissimus. Cuius terrae ab Indo ad Gangem usque distenduntur et a duodecim in quinquaginta gradus septentrionem versus protenduntur, de quo superius dictum. Cum Schola autem Misericordiae sic se habet: Ordo saecularis a Rege Hispaniensi institutus est, qui se Fratres Misericordiae appellant. His imprimis et ante omnia septem opera misericordiae exercere curae est, ut alere orphanos et viduas, redimere captivos. Habet schola haec ad id annuos redditus haud vulgares, quos thesaurarius administrat, qui singulis mensibus cum praefecto et quibusdam Fratribus

Misericordiae de domo in domum viduis pauperibus pecunias distribuit. Sic et orphanorum bona misericordia recipit, e quibus aluntur. Recipitur in hunc ordinem quisquis sive nobilis sive plebeius, modo non sit de numero eorum, quos Christianos novos appellant, qui Iudaei fuere ad fidem Christi conversi. Iudaeis vero tota prope Lusitania olim repleta erat. Cum vero Philippus Rex eam subigeret, multi propter bona temporalia fidem susceperunt, plurimi Constantinopolim atque in alias Turcicae ditionis terras profugere. Sunt vero permulti adhuc, qui sub veste Christiana intrinsecus Mosaismum exercent. Qui si ab Inquisitione deprehenduntur, focus illico praesto est.

88 Goae confecta hieme iter meum Lusitaniam versus institueram. Fuit vero annus nonagesimus navigantibus adeo infaustus, quod eodem permultae naves naufragio perierint, plures repulsae, paucissimae iter suum feliciter absolverint. Quemadmodum et Lusitanarum nulla Indiam advecta est, id quod numquam accidit ab eo ipso tempore, quo primum Lusitani Indiam tentarunt. Quapropter et institutum iter mutare necesse fuit. Interim egregia Indica quaedam, quae in regno Bengala et Cambaya singulari studio domum portandi gratia mihi compararam, necessitate coactus vendidi. Unum hoc scito, quod silentio praeterire nefas, immo ingratitude vitium foret maximum, me in India a Ferdinando Cron Augustano Domini Ioannis Fuggeri in contractu piperis vicem gerente tantis beneficiis ornatum, ut sibi et suis omnibus omni gratitudinis genere perpetuo me devinctum esse cognoscam; siquidem priori navigatione me Goae advectum non solum in domum recepit suam, verum etiam et consilio et re iuuit. Immo eius promotione Bengaliam vidi, eius intercessione, cum iterum infausta navigatione Indiam repulsus essem, Prorex concessit, ut sine ullis meis sumptibus in comitatu suo Lusitaniam irem, et cum eo anno nullae naves e Lusitania appulissent, idem Prorex eiusdem promotione quingentos larinos viaticum dono dedit innumeraeque alia beneficia mihi praestitit. Quae omnia huic uni accepta referenda sunt. Hoc certe homini peregrino in terra aliena magnum est solatium benefactorem tantum experiri, cum quo praesertim antehac nulla nobis intercesserat notitia vel familiaritas. Multoque pluris aestimo viri huius summe de me meriti beneficia quam omnia parentum et consanguineorum officia, siquidem illi, quod fecere, lege naturae id requirente vel naturali *στοργή* movente debita coniunctionis officia praestitere, hic vero nullo sanguinis iure obstrictus, nulla familiaritatis vel meritorum necessitudine devinctus me hominem sibi ignotum quam plurimis beneficiis accumulavit, quae Deus Optimus Maximus divina sua gratia et benedictione recompensare possit.

89 Sed ad institutum iter revertar. Goa 26 Augusti biremem conscendi, quae in Sancti Thomae insulam ibat et prima Septembris promontorium Comori transivimus. Inde quadriduo superatis vadosis illis de Chilao octavo eiusdem Mussipatan appulimus. Civitas maritima est in litore illo, quod Costa de Chiaramandel appellant, Moris et gentilibus habitata, ubi pauci Lusitani negotiantur. Hic relicta bireme 10 Septembris navem intravi ventisque bene secundis decima quarta die post Cosmin portam regni Pegu intravi. Et sciendum est, quod e Mussilipatan et São Tomé naves semper ad octavum, nonum vel decimum Septembris abire necesse est, quod si uno saltem die serius navigant, periculum totius itineris perdendi incurrunt. Sunt enim ibi tum venti occidentales praefixi ad certum tempus, cum quibus usque in Pegu semper inflatis velis (vel ut Itali dicunt "in poppa") itur. Quo neglecto tempore et si non, priusquam venti mutantur, litori Peguico tanto approximaverint, ut fundum ancoris petere possint, omnis opera persa est et sine ullo remedio reverti coguntur, quia tum venti orientales tres et quattuor menses continuo flare incipiunt ita, quod periculum in mora maximum est.

90 Cosmin civitas centum leucas ab ora maritima iuxta magnum flumen posita est, quo quarto itinere cum crescenti mari devecti sumus. Ibi exonerantur naves. Quibus perquisitis et annotatis singulis mercibus per decimatores atque iterum aliis naviculis impositis, adverso flumine spatio octo dierum in Maccao pagum venimus semper tamen crescente ut reciprocante mare, quod hoc amne operatur. Et alternis sex horis, quando mare decrescit, naviculae ripis alligatae ad incrementum maris expectant. Navigatio haec commodissima est. Ex utraque ripa villae plurimae et maximae, in quibus gallinae, ova, anseres, anates, columbi, lac, oryza in magna abundantia cum fructibus variis. Regio omnis plana et fertilissima. E Maccao duodecim milliaria Italica merces carris a bovis vectis Pegu civitatem intrant. Mercatores lecticis impositi singuli a quattuor baiulis, bini alternis vicibus se permutantes, currendo quasi portantur. Lecticae illae, quas delingi vocant, non sunt ut palanchini Indiae, sed pannus capax fuste alligatus, in quem reclinatus homo suppositus capiti pulvinari coopertusque a sole et pluvia tutus et securus ad placitum dormire potest. Omnes merces et singula, quae habent mercatores, diligentissime et accuratissime tribus locis revidentur et annotantur, idque propter adamantes, margaritas et telam finissimam, quae exiguo loco abscondi possunt, et caveat mercator, ne minima in re fraudulenter agat. Quod si in minimo deprehensus fuerit, omnibus bonis suis privatur absque ulla gratia. Rex enim in ignominiam et contentum sui hoc factum

alligat. Quare omnes gemmae et margaritae, quae invehuntur in regnum nec in eo nascuntur, decimas pendent. Rubini vero, spinelli, safiri, quos regnum profert, nec exportati nec importati in regnum quicquam solvunt. In civitate Pegu, ut et in aliis locis Indiae non sunt hospitia publica, quemadmodum in Turcia, sed, quocumque veniunt, mercatores omnibus necessariis utensilibus vel secum portatis vel ibidem coemptis domum vitare ad mensem vel per moson, ut dicunt, idem ad sex menses necesse est.

91 Tertia die Octobris civitatem Pegu intravimus, quae duplex est, vetus et nova. Veterem omnes mercatores peregrini ut terrigeni etiam inhabitant, et ibi commercium est maximum. Civitas per se non admodum grandis, sed suburbia maiora habet. Omnes casae arundine factae, foliis ac stramine tectae sunt. Domus, ubi merces imponuntur, praegrandis latere cocto propter crebra incendia exstructa. Rex cum satrapis et nobiles novam civitatem tenet, quae veteri multo maior, forma quadrangulari constructa, muris cincta cum fossis aqua plenis, in quibus etiam crocodili, viginti portas habet nullis pontibus levatoriis, singulo latere urbis quinque portas habente. Inter has multae stationes excubiarum e ligno factae, et desuper inauratae. Plateae civitatis omnes aequales et latae et directae, ut stando sub una porta ex diametro altera opposita sit, et ita largae, ut decem equites iunctim unam transire possunt. Ante portam cuiuslibet domus plantati sunt arbores palamar aequali ordine, quae gratas umbras praebent. Domus illius urbis lignae cooperte di coppi fatte in un soler assai boni alor usati. Palatium Regis media urbe positum fortalio murato simile cum fossis aqua plenis est. Interiora habitacula ligno fabricata et inaurata cum quibusdam pyramidibus praeclari operis et omnino deauratis auri folio. Intrando primam portam arcis area maxima est, in qua ex utroque latere elephantorum stabula principalium, qui regio servitio destinati sunt. Separatim autem binis stabulis forinsecus deauratis duo elephantum, albus unus et alter niger, hic ob nimiam magnitudinem, quia novem cubitus altus est, ille ob raritatem coloris summo studio aluntur et victus illis ex auro argentoque ministratur.

92 Hic Rex merito inter maximos et potentissimos Indiae recenseri potest, cum illum quandoque quindecim centena milia hominum et quattuor mille elephantum in hostes exire fama est. Elephantum casae lignae imponuntur, quibus ex utroque latere bini milites telis, lanceis et sclopetis pugnant; quintus collo insidens bestiam regit. Dentibus acinaces magnos ferreis cyclis alligant, quibus, quidquid obviam venit, tamquam falce secant. Iniecto tamen igne, pulvere et pice confecto saepissime in fugam vertuntur et nimium irati tam in suos quam in hostes saeviunt. Modus venandi domitandique elephantum in hoc regno prosus mirabilis et rarus est. Et licet ipse eiusmodi non interfuerim, a fide dignis tamen relatas describam. Abest ad duo miliaria Italica a civitate palatium satis magnum, multo auro obductum. Interius area maxima, quam circum ¶cisa¶ stationes firmatae e ligno fortissimo factae ambiunt. In quibus plurima gens secure stare potest, qui ludum spectare volunt. Hoc Palatium densissimis et maximis silvis circumdatum est, in quibus venatores regii continuo elephantum feminas edocent, naturam illis compositione quadam ungentes. Quam elephas silvestris olfaciens sequitur usque ad palatium illud Tambel vocatum nec illas deserere potest. Porta huius palatii artificiose facta est, quae se ipsam aperit atque claudit. Ante hanc via longa ad quingentos passus utroque latere arboribus densis cincta, quarum rami extendentes se viam quasi totam cooperiunt, quae recta ad portam ducit. Hanc viam ingredienti feminas mas sequitur in silva se esse existimans. Interim, cum praeda iam certa est, venatores Regi nuntiant. Prius, antequam veniat Rex, ordinati sunt quinquaginta vel sexaginta equites, qui ex omni parte illius viae longae strepitum faciunt et clamorem attollant maximum ita, ut praecedentes feminas et fugientes quasi in palatium elephas sequi et portam illam intrare coactus sit, quae confestim a se ipsa clauditur. Tum demum Rex et venatores cum cetera turba per aliam portam parvam intrant, feminae vero paulatim una post alteram se ab elephanto subducunt. Qui postquam se solum derelictum conspicit, non dici potest, quantos ludos, quantas turbas det, et quantos mugitus currendo, lacrimando, clamando, dentibus contra turbam ab eo seclusam fremendo, trabes illos maximos magna vi dirumpere conando, quo populo nocere possit; sed frustra. Immo dentes quandoque frangit in eis, tandem cum per tres et quattuor horas ita defatigatur, quod sudore totus madescit, tum proboscide ori imposito tantam copiam aquarum supra turbam spargit, quod omnes a primo ad ultimum tamquam multo imbri aspersi videntur. Animadvertentes autem illum omnino defessum esse quidam officiales exeunt arundinibus longissimis et acutis illumque pungentes et magna sane difficultate unum ex receptaculis illis, quae plura sunt, intrare cogunt. Receptaculum illud tam artum et angustum est, ut elephas, etiamsi velit se vertere, non potest. Tamen magna velocitate et alacritate opus est illis cum arundinibus caedendo et salvandos semetipsos. Incarceratus cum est elephas, desuper illi collum, ventrem et pedes funibus ligant. Ligatum quinque dies absque cibo ac potu stare sinunt, solutum postea feminae copulant, cibum et potum praebent adhortantes illum verbis primo, ut morem gerat et rectori suo subditus sit: ipsum esse factum servitorem maximi Regis. Itaque spatio quindecim dierum cicur omnino factus est et

domesticus. Qui brevi tempore linguam ediscit, ut omnia, quaecumque illi dicantur et imperentur, optime intelligat ita, ut nil nisi vocem humanam huic animali deesse manifestum est.

93 Rex hic classem nullam habet, licet portus maris principalis quidam sint eius regni, sed terra potentissimus est, gente, auro, argento et gemmis, quia dominus est gemmae fodinarum, e quibus rubini, saphiri et spinelli producuntur. Cellas quasdam plenas auri et argenti habet. Imprimis vero thesaurus inaestimabilis videtur prope palatium Regis, ubi area est quam maxima, muris cincta cum duabus portis, quae de die semper apertae sunt. In hac area quattuor casae sunt auro obductae, plumbo coopertae. Et in prima quidem statua hominis est aurea habens capite coronam maximis et pretiosissimis rubinis et safiris elaboratam, circa quam quattuor infantes aurei sunt. In secunda casa simulacrum gigantis est sedentis argentei, qui altitudine ita sedens duos homines superat capiti simili corona imposita. In tertia statua gigantis ex orichalco consimili corona. Et in quarta statua eiusdem magnitudinis est facta ex ganzo metallo (de quo moneta cuditur illius terrae, et est mixtura plumbi cum orichalco), cui similis corona rubinis et saphiris maximis et praestantissimis imposita; et de die cuique thesaurum hunc ad placitum contemplare liberum est custodibus id neminem prohibentibus.

94 Rex ipse paganus est et idolatra cum universo regno suo. Habet uxorem unam legitimam et praeter hanc in alia arce ad trecentas concubinas separatim, e quibus multos filios habet, sed senior imperio succedit. Singulis diebus negotia a Rege ipso expediuntur quam plurimi et supplicantes ipse audit hoc modo: sedens Rex in sublimi solio et circa ipsum multo inferius quidam consilarii et magnates. Intranses autem, qui negotia habent, ante Regem 40 passus fere terrae assident promiscue, nec in illo respectus personarum habetur. Quilibet vero manu supplicationem suam tenet, quae scripta est cum stilo ferreo super folium arboris dhale unius cubiti longa, lata duos digitos. Et simili modo opus est, ut quilibet munus quoddam altera manu habeat. Venientes interim scribae supplicationes accipiunt, legunt et demum Regem ante palam legunt. Quod si Regi petitio iusta videtur, munera per scribas a supplicantibus accipit. Sin minus eosdem cum muneribus abire iubet.

95 Lex in Pegu est, si debitor praefinito termino non solvit, quod creditor ipsum manu in domum suam ducere et obseratum tenere potest, donec solvat; et si non est solvendo, uxorem, liberos et servos accipere potest. Moneta totius regni vulgaris est ganza, ut superius dixi, et cuique hanc facere liberum, modo habeat iustum pondus. Et hac moneta aurum, argentum, rubini, muscus et aliae merces pretiosissimae emuntur. Et prorsus alia moneta non est in usu, quia aurum et argentum merces sunt, quod interdum plus minusve valet, ut ceterae merces. Una biza ganzarum semiducatum quasi valet, et ita bizi emunt, vendunt et rationes suas faciunt. Gravissima est haec moneta et quadraginta bizi homo onerantur.

96 Merces in hoc regnum veniunt e Sancti Tomae insula et Musulipatan: tela bombycina tincta et depicta subtilissima, cuius colores quanto plus lavantur, tanto vivaciores redduntur, et est maximi valoris ita, ut parva bulla ad duo mille ducatos constet; item filati de bombaso cremesini, tenti con una certa radice, che chiamano saia, qual fa un colore che mai non si smarrisce. Ex Bengala una navis, quae telam albam portat. In India non est quicquam, quod in Pegu conferat, ne moneta quidem, nisi quod interdum oppium, quod Cambaia in São Tomé atque inde in Pegu defertur. E Malaca Martavan, portum regni Pegu, intrans plurima navigia portantia piper, sandalum, porcellanas, canforam et alia. E Meccha vel ex freto Rubri Maris naves alium portum regni huius Cirion capiunt portantes pannos scarlatos, holoserica, oppium, cicchinos, quibus damnum patiuntur mercatores, quod ibidem minus valeant. Sed non habentes alias merces damnum hoc quintuplo illis restituitur mercibus, quas inde exportant. Hunc portum etiam navigia Regis de Assi ex Tabrobana intrans piper ferentia. Merces, quae ex hoc regno efferuntur, sunt aurum, argentum, rubini, saphiri, spinelli, muscus, belzuin, longum piper, plumbum, lacca, oryza, vinum adustum ex oryza et saccari aliquantum. Et, licet in Pegu nascatur in abundantia, plurimum tamen consumitur cannis, quibus elephantos pascunt; item in Pagodis, id est fanis suis, qui ad formam pyramidum, sed rotundi sunt e latere cocto; et a summo ad infimum usque novo genere calcis vel caementi multo saccharo permixti hos obducunt; quo immensa quantitas saccari consumitur. Sunt enim horum pyramidum maiorum minorumque numerus infinitus. Et hi in fastigio omnes inaurati sunt, quam plurimi etiam minores ab infimo ad summum aurifoliis obducti ita, quod innumerabilis copia auri etiam in hoc consumitur. Alternis enim decenniis de novo hos deaurari oportet; et absque hoc saccarum et aurum melioris pretii foret in Pegu.

97 Est et alius portus huius regni, Mergi vocatus, ubi fluvius quidam magnus mare influit. In cuius ripa ad iter unius diei et noctis a mari civitas Tanasari posita est, olim sub iurisdictione regni Syon. Qui fluvius ex illo regno profluit. Onerantur hoc portu naves quaedam versino, belsuino, interdum muscato, gariophilis, macis, item nippa, quod vinum est praestantissimum distillatum ex liquore quodam dulcissimo, qui ex flore arboris niper stillat. Hoc vinum clarum est ut crystallum, et per totam Indiam in magno pretio, in Pegu

autem frequentissimum. Hoc unicum maxime admiratus sum in Pegu, quod vidi illos, qui prorsus nullam cognitionem gemmarum habent, tam bono et vili pretio posse emere, quam qui aurifabri ipsi et gemmarum cognoscentia peritissimi sunt. Id forsitan tibi legenti haec difficile creditu erit, sed audire digna. Et certe, si non emerent, nisi qui intelligunt, omnino gemmae vilissimo pretio valerent. Sed inventus est modus, quo venditores suas gemmas maiori reputatione et maioris pretio etiam vendere possunt, quilibet autem absque ulla fraude et circumventionem securus emere potest: nam quattuor in civitate homines magnae autoritatis sunt, quos tareghe vocant, quibus universae gemmae, quae in Pegu venduntur, per manus eunt. Si quis igitur gemmarum ignarus unum ex his tareghis alloquitur, ut sibi hac in re serviat, confestim facto pretio cum venditore rubinos illos omnes, etiamsi ad quinquaginta mille ducatos et ultra se extendat, domum portat. Biduum vel triduum videt, revidet aliisque mercatoribus monstrat et, si se circumventum existimat, venditori illos absque ullo impedimento iterum restituit. Quod tamen quasi numquam accidit, quia infamia esset maxima illi tareghe, qui verbera pati mallet, quam hanc notam ferre et creditum perdere. Quapropter et illi, qui minus intelligunt, interdum melius emunt, quam qui sunt peritissimi. His enim si carissimi veniunt rubini, tareghes culpa non vacant, immo apte contra hos, qui professionem faciunt gemmarum, tareghe venditoribus in constituendo pretio facient, quantum possunt. Sic et omnes emptiones et venditiones fiunt sub cooperta manu, quemadmodum in Bengala.

98 Vestitus gentis huius regni omnibus unus est, et solum differentiam pretiositas telarum facit inter magnates et plebeios. Vestis interior e tela alba bombycina etiam loco camisiae est, supra quam se cingunt cum alia tela depicta variis coloribus et ad 14 cubitos longa; hanc inter pedes circumdant. Caput parvo tulipano e tela alba trium cubitorum in spiram involvunt instar caputii, quidam etiam absque tulipano solummodo unam zazarrotam gestant, quae aures non attingit, et capillos, qui a zazarrota non tegi possunt, tondent. Omnes discalceati, nobiles vero et Satrapae vel ab octo baiulis portantur in un solaro cum magna reputatione et cum umbraculo, ut etiam nudis pedibus equitant.

99 Mulierum vestitus, et omniscumque conditionis vel status sint tam magnatum quam plebeiorum, non est alius quam camisiola finissima usque ad umbilicum, ab hoc et genua usque tela trium cubitorum longa, ab anteriori parte aperta et non tam arcta, ut eundo femina, quantumlibet partes illas obtegere enitatur, non possit tamen. Et dicunt hunc modum a regina quadam antiquis temporibus institutum, quemadmodum ipsamet prima gestavit, quo homines a peccato sodomitico abstrahere existimabat. Discalceatae, ut viri, omnes ambulant, ditiores autem delinquis illis portantur. Harum brachia et digiti cyclis et anulis aureis cum gemmis et unionibus circumdati sunt. Capillos medio capite in nodum ligatos habent. Quidam etiam humeris alium pannum tinctum portant. Et quia olim viri non solum communem masculis, sed etiam cum canibus coirent, modus est adinventus, quo penitus hoc malum faciendi via illis interclusa est. Conficitur enim ex metallo globus concavus tenerrimus ad magnitudinem pilae palmariae, cui intrinsecus miro artificio in quattuor partes distincto globulus aeneus impositus est et deauratus sonum quendam obscurum cymbalorum reddit. Hic fissio praeputii virgae et cute super eo distensa carni apponitur, caroque curatur. Quod cuncti facere lege obstringuntur; et sunt, qui duos immittant. Intrans autem domum mulieris lanceam ad ostium relinquit, qua visa nemini sequi fas est, donec egrediatur.

100 In tota India autem non est gens, exceptis anthropophagis, tam bestialis naturae quam haec, quibus omnia animalia munda et immunda serpentes usque cibus sunt. Qui omnibus herbis, radicibus, floribus et foliis arborum etiam pascuntur. Unde minus difficile apparet credere de tam numeroso exercitu huius regis; siquidem hi, saltem aqua et sal non desit illis, per multos dies in silvis herbis et sustentari possunt. Oryzam medicinae loco secum portant. Arma vero eorum, ut hastae et gladii, qui longi sunt et sine cuspidibus prorsus nihil valent, sclopetum autem optima sunt, quibus saepius exercitantur.

101 E Pegu quia Malaccam proficisci constitueram, opus erat portum illum Martavan, quo navigia illa, de quibus facta mentio est, e Malacca appellunt, adnavigare. Iter autem mari est quattuor dierum de Martavan in Pegu, ubi cum maccareo, id est cum crescente mari navigandum est. Hoc est autem unum de maxime admirandis naturae miraculis, et non credo, quod in universo orbe terrarum simile huic conspici possit. Et in rei veritate, qui ipse non vidit hoc, difficillime credit. Tanta enim vehementia, tanta furia et tam horribili terrae motu et strepitu in ictu oculi reciprocatio oceani hoc loco operatur, ut satis hoc mirari non potest. Hoc ut melius intelligatur, sciendum est, quod Martavo abeuntes navigiis quibusdam ad hoc iter accommodatis crescente mari remigant, quantum possunt, ita, ut volare videatur, idque sex horas, quibus mare crescit. Videntes autem, quod mare est in summo gradu incrementi, subito navigiis illis canalem excedunt in locum altum, ubi ancoras iaciunt, expectantes alteras sex horas reditum oceani. Regressu autem oceani navigia illa prorsus in portu stant, et loca illa, ubi consistunt, ita altitudine a canali differunt, quantum quaelibet domus praealta a terra differt. Eam ob causam se canali extrahunt, quia tantus est impetus

crescentis maris, quod navim quamvis maximam canali illo constitutam absque ullo dubio everteret. Insuper etiam licet navigia illa in alto tam longe a canali constituta et per se etiam alta sint, atque irrumpentes maris fluctus, antequam eo pervenerint, iam maiorem furiam et impetum amiserint, nihilo minus tamen terribile et tremendum spectaculum praebet. Et ita prora ex diametro directe contra undas occurrentes tenere necesse est. Quo neglecto absque ullo remedio navis cum omnibus personis in ea persa est. Et statim, quando incrementum hoc incipit, sentitur terribilis strepitus et terrae motus, atque in momento veniunt tres undae maximae: Prima quidem navigium, quamvis in alto stans, de prora ad puppim usque obruit. Secunda minus terribilis est, et cum tertia subito ancorae solvuntur, et sex horis, ut dixi, remigant, quantum possunt, navisque velocissime currit. Et elaborandum est maxime, ne punctum temporis perdat. Ad alium enim locum altiore illis sex horis devenire, antequam mare decrescere incipiat, omnino necesse est. Sin minus decrescentis maris undae navim, unde venit, redire compellunt. Et stationes hae, quanto videlicet aliis aliae minus et magis altae, tanto etiam minus et magis periculosae sunt. E Pegu autem in reditu Martavanum usque non nisi cum medio decremento maris semper navigavimus, idque magis securum erat; quo loca semper altiora et tutiora capi potuerunt. Causam huius terribilis reciprocationis physicis relinquo. Aliud maccareo in Cambaia est, quod et ipse vidi, sed respectu huius omnino iocus est, licet anno elapso etiam in ipso naves quaedam eversae sint. Et sic 4 Decembris salvi Martabanum venimus.

102 E Martabano Malaccam usque 800 milliaria Italica numerantur. Sunt autem ex adverso litore Peguico ad 200 milia Italica maris insulae innumerabiles, quarum series ultra Malaccam Taprobanem usque extenditur; omnes insulae, quae habitabiles sunt. Anthropophagis nudis habitantur, et insulae Andeman dicuntur. Belligerentes una cum altera captivos comedunt. Quod si per tempestates, uti factum iam est, navis Christianorum vel Indorum eo compulsa fuerit, omnino nulla speranda est redemptio. Non habet haec gens commercium cum ullis hominibus, et solum de fructibus vivunt, quos insulae producant. Quandoque tamen navibus avvicinant, sicuti accidit nobis e Malacca Goam navigantibus. Ubi per canalem "del Sombrero" dictum levi vento navigantes binae naviculae horum silvestrium barbarorum approximarunt clamantes de longinquo et manibus signum dantes, ut vela demitteremus. Quo facto funis longus mari immisus est, quo naviculas suas alligarunt. Et nullo pacto persuaderi possunt, ut naves in nostras intrent. Sed habentes fructos aliquos, ut musas, nuces grandes et ignames elixos, qui fructus dulcis et bonus est, similis navone, illos non pecunia, sed descissis partibus camisiarum vel bragessarum permutant. Et opus est, ut primo illis hi panni veteres fune alligati in naviculas demittantur, pro quibus partem illorum fructuum, quam satis esse putant, rursus funi alligant. Et dicebant mihi, quod interdum cum simili veteri tela bonas particulas ambari illius pretiosi permutant. Cum enim venti occidentales flant, ambarum hoc ad insulas illas eiectionem in litore recipis et versa vice flantibus euris litore Aethiopico colligitur.

103 Nos auxilio divino hoc viginti quattuor diebus confecimus, et feliciter penultima Decembris Malaccam appulimus. Quod emporium Lusitanorum maximum est extra Indiam in duos gradus nostri poli arctici positum, ubi nec unus nec alter polus conspicitur. Et quia lineae meridionali haec terra proxima est, ideo per totum fere annum multae pluviae illam humectant. Regio alias oryzae multum et bonos fructus profert, sed re pecuaria admodum abundat. Quare et caro cara est. Quotquot naves autem hoc mare navigant, hic appellere tenentur decimasque solvere, etiamsi nullas omnino merces exonerent. Quae secus faciunt, in India duplum vectigalis dare coguntur. Habent Lusitani in oriente quattuor fortalitia summa et principalia. Quorum primum Ormus in freto Sinus Persici, quod ex uno latere Persiam, ex altero Arabiam spectat, secundum Sossala in Mosambique Aethiopiae, tertium Diu in Cambaia Indiae, quartum Malacca extra Indiam, insulae Taprobane oppositum, cum qua et continuo bella gerunt Lusitani.

104 Navigatio autem ultra Malaccam non est communis vel libera omnibus excepta Chinense et Japonense, quae cunctis licita est. Illa autem solius Regis Lusitaniae vel nobilium, quibus a Rege ex gratia concessa est, item Capitanei Malacensis. Navigationes, quae Regis appellantur, sunt hae, quod annuatim duo galleones abeunt: Unus, qui Moluccos et cariofila, alter, qui Bandam insulas petit et muscatum et macis reportat. Nec ullius privatae personae merces imponuntur exceptis nautarum et militum, qui ad defensionem navium constituti sunt. Ex utraque Giava etiam navigia morisca has insulas adeunt, et aromata abhinc Taprobanem, in Assi regnum deportant. Et haec sunt illa aromata, quae a navibus e freto Aden illuc appellentibus coempta per Mare Rubrum Meccham, Alexandriam et inde in alias partes Europae dividentur.

105 Navigaciones a Rege nobilibus et Baronibus ex gratia concessae sunt: Primo Chineses, deinde e China Giaponem et e Giapone Chinam, de China in Indiam. Item de Bengala in Sondam, insulam cum telis finissimis bombycinis. Quae insula magna est prope Giavam, ex qua piper Chinam defertur. Navis, quae singulis annis ex India Chinam venit, vocant "la nave delle droghe", quia diversas droghas e Cambaia

portat. E China Giaponem usque duo milia quadringenta milliaria Italica numerantur, et singulis annis navis maxima e China eo venit nihil aliud quam sericum portans et argentum Chinam reportans. Hi Giaponenses partim per Jesuitas ad Christianam fidem conversi. Quorum tres filii Principes nuperrime nostras Europae partes, Romam et Venetias, visitarunt. Navigationes, quae sub iure Capitanei Malaccensis sunt, ille quotannis navigium Timor insulam mittit. Hoc sandalum album optimum, quod haec insula profert, reportat. Nascitur et in Selor insula, sed vilius. Item quotannis navigium Cauchinchinam adit, quae terra continens est Chinae regno contigua. Ubi flumine quodam magno capiunt lignum aloë gentes illius terrae, navibusque Lusitanorum cum aliis victui necessariis ipsi adportant, nec patiuntur Lusitanos naves descendere. Et haec causa est, quod huc usque nemo scire potest, ubi et quomodo nascatur lignum illud pretiosissimum; siquidem terrigenae tantum prohibent, quod nulli secundo flumine natantes particulas capiant atque colligant. Hoc certum est, quod ex nullo alio loco in toto mundo plurimum defertur, quam ex Cauchinchina. Item aliud navigium quotannis Asion adit, quod versin reportat. Et has navigationes Capitaneus interdum vendit aliis. Est et alia regia navigatio nova e Malacca ad insulas Manilias, quas Filipinas vocant. Ex quibus in Americam seu novam Hispaniam sive ad Indias Occidentales, ut vocant, et inde in Lusitaniam et nostram Hispaniam maris iter patet, atque ita tortus mundus ambitur. E Malacca Chinam usque numerantur mille octingenta milliaria Italica. Lusitani non procul a continenti Chinae insulam quandam occuparunt parvam, Machao dictam, et episcopatum ibi constituerunt. Cuius ecclesiae et domus lignae sunt. Decimas et vectigalia de quibuslibet mercibus Regi Chinensi solvunt in Canton, civitate maxima et emporio celeberrimo, a Macchao duorum et medii diei itinere distante. Ceterum de gente Sinarum vel Chinarum superius dictum est.

106 Non extra propositum duxi poca quaedam in compendio adicere de variis et principalibus rebus, quas producit India, cum in hoc maximo emporio Malacca ex omnibus totius fere orientis partibus merces confluant. Non autem describam virtutes earum, quod physicis relinquo, neque quomodo singula comparentur, sed solummodo originem harum, et in quibus terris nascantur pleraque, brevissime indicabo.

107 Primum locum igitur gemmae habent et adamantes veri, quos orientales vocant "le ponte naturale". Ex provincia omnes adamantes, qui ultra 150 grana, Regis sunt Deli. Le schiappe autem e Bisnagar. Provincia utraque Magno Magori subiecta. Nascuntur et "ponte naturali" in Giava insula, etsi maioris ponderis quam in Deli. Adamantes item ex montibus Decani non procul a Madremaluco fodiantur, qui "de rupe veteri" dicuntur, et sunt optimi, atque in civitate Lisbor magna Regis Decani venduntur; et ex petris iuxta mare Tanjam in Malacca similes illis de Giava, qui sunt maioris ponderis, effodiuntur. Dicunt etiam, quod in Cypro insula diamantes nascuntur, sed illos Bohemicis esse similes. Valde autem errat Plinius, qui adamantes in Arabia nasci dicit. Rubini, saphyri, spinelli in Pegu et Seilan, granati et balassi et saphiri in Cananor et Seilan, turbiti in Diu conficiuntur. Cornioli, granati, agates, jaspides, calcidonii, amatistis et quidam adamantes etiam in regno Cambaiae, berilli cristallosimiles et amethysti etiam in Seilan et Pegu, smaragdi meliores ex Scythia et Britanija, reliqui e Beru Americae veniunt. In Balagate et Bisnagar e vitro smaragdus falsos conficiunt. In his nostris Indiis Orientalibus lapis brassius smaragdo simillimus nascitur. Topasius viridis, hyacinthi et crisolites ex his Indiis quidam, sed, quo loco nascantur, non constat. Sardus in Babylone, in Ephyra et Asso et etiam in India; obscure ruber est. Quem Turcae gestant. Oculus catti in Pegu et Seilan, turchesius in Persia ex provincia Turkestan, oppalus, pulcherrimus lapis, omnium colorum in Seilan, jaspis et in Phrygia in montibus Iola et in Cappadocia nascitur. Horum autem sunt diversi colores: rubri, virides, nigro, caeruleo et rubro permixti et alii. Contra sanguinem alaqueca in Balagate, aetides in nido aquilae in desertis Aegypti et Arabia et India, crystallus in montanis Germaniae et Italiae; eius materia ex purissima humiditate in intimis terrae visceribus generatur. Ophites ut serpentinus tam in Cananor et Turchia, magnes circa promontorium Seilan et pluribus locis aliis. Contra †melanchosius† lapis Armenus, qui alias malechites, in Balagette prope civitatem Ultabado viridicaeruleus, lapislazari in auri et argenti fodinis caeruleus est aureis notis. Nobilissimus lapis bezoar, qui coloris olivae, in Horrosane, Nerendiva insula circa promontorium Comori et Malaccae, de quo superius dictum, item ex Peru Americae generatur non in stomacho, ut quidam putant, sed in receptaculo illo, quo herba continetur, quam capri quidam silvestres, quidam et domestici in insula Nerendiva. Lapis Malacensis in Malacca liechtbraunns, leicht unnd schlipfferig wie Saiffen, idem contra venenum. Lapis nephriticus contra calculum, viridis lacteo mixtus, ex Indiis Occidentalibus. Lapis tuberonius albus in piscibus illis tuberonibus, qui sunt in oceano, contra calculum et restrictionem urinae. Caimanum in lacertis illis prope Panamam contra quartanam.

108 Margaritae pluribus in locis Indiae piscantur, nobilissimae autem ex Sinu Persico, quae proprie orientales vocantur, de Comorim, Seilan, Burneo, China et nova orbe etiam. Coralli frutices saxei sunt in Mari Rubro et Ligustico, quorum tres species: rubri, albi et nigri. Albi sunt carissimi, rubri usitatissimi,

nigri rarissimi. Ambarum vel ambram griseam mare in Aethiopia et insulis Andeman eicit, item in provincia Florida. Est autem genus visci vel bituminis in abyssu maris generati; et, quamdiu sub aqua, molle, tempestatibus autem eiectum aere durescit, quemadmodum coralli et ambra citrina. Vera ambra grisea, aliquantulum rötlich et pinguis est ita, si acu pungen, olei succus promanat. Quae vero alba vel prorsus nigra, falsa est. Ambra citrina similiter a Mari Baltico in Sudavia Prussiae eicitur, et triplex est: alba scilicet, citrina et nigra, quae gagattes dicitur.

109 Muscus omnis ex Tartaria orientali; et sunt in illis partibus innumera animalia quaedam magnitudine vulpium, quae viva laqueis capiunt et fustibus caedunt toto corpore, usque moriantur. Quo fit, ut sanguis per totum corpus bene dispargatur. Excoriatis postea ossa omnia detrahunt, carnem minutim discissam in mortario maximopere discutiunt, factos demum e pelle marsupios materia illa implent et ligant, et hoc est muscus. Zibettem a catts silvestribus, quae sunt in Goa insula et aliis locis Indiae, item in Aegypto et Africa. Est autem sperma vel semen illius animalis, felis excrementum etiam, quod mercatores rhavent appellant.

110 Rhabarbarum in Cathaio Tartariae Magnae orientali nascitur; et radix est, quae partim Chinam defertur, plurimum autem per Persiam, Ormusum, Alepum, Alexandriam et Constantinopolim etiam defertur. Aliud rhabarbarum silvestre prope Samarcandam ultra Mare Caspium reperitur, sed tantum ad medicandos equos prodest. Est notandum, quod omne rhabarbarum, sicut et omnia aromata, mari unum mensem solummodo vecta citius putrefiunt et vim suam amittunt et corrumpuntur, quam si annum terra portentur. Qua causa etiam rhabarbarum, quod Maio mense in Indiam defertur et usque ad Septembrem non consumitur, omnino nihil valet amplius, quia illi quattuor menses hiemales Indiae continuis pluviis exagitantur ita, quod a nimia humiditate corrumpitur. Rhabarbarum, quod grave, interius ut caro cruda, albo rubroque permixtum, optimum est. Radix Chinae a provincia nomen habet. Iuxta litus maris et aliis locis humidis nascitur. Crassa et nodosa est, acoro similis, exterius rubra, interius alba rubro mixta. Absque odore est, et quae gravis pondere ac multum contigua, optima est. Hanc schuchtschini vocant.